)

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRIS

DETYRE PROJEKTIMI

(Terma Refence té
Pérgjithshme)

PER PROJEKTIMIN E OBJEKTIT: STUDIM PROJEKTIM I PROJEKTEVE PRIORITARE TE
INFRASTRUKTURES PUBLIKE NE BASHKINE E DURRESIT.

MIRAT/OHET




PERMBLEDHJE
DETYRE PROJEKTIMI coonmsisimmmmmmmsimss s i s i s s I s s oivgs 3
L HYRIE i e i s i e A i s i e i ims P 3
2  VENDNDODHIA E OBJBRTIT TESTUDIMIT ......,.s cosssssssisssssassssssissssinssisisserionmss 3
3 OBJEKTIINDERHYRIES, QELLIMI DHE REZULTATET E PRITURA................... 4
3.l Objeltivii NAEIRYLIES..iivmsiaisisunssssnssonssrsesmmsecsasssnssassssmassrassessmnessmssnssnsansssnssmersrmssanes 4
3.2, QI T profelclil. s imissmsnssrssnmvmeis i e s s e s 4
4. REREEYATE PRI VTR i ios s i s res i oo s 4
3 REALIZIMI TEROIBETET ciiniomnaiisimmmmmamsmmsmimesi e s e 6
6 ORGANIZIMI, PLANI I PUNES DHE STAFI I KERKUAR......cccocovcummimieiemminsssssrinee 7
6.1.  Gjuha e pérdorur, komunikimet, raportimet dhe takimet............ccccvviniiiniiiiniinnne 7
6.2. Rekomandime per projektuesin. ... ...cocoviiiiiiiiiiiiis s 8
6.3  Raportel POE QOTETIHTY v sivvimmumsisssessssisssssssios s s een 5w Fivsons sy 1T eams ot s assnesmess 8
6.3.1  Analiza e detyrés sé projektimit (brenda 1 jave nga fillimi).........ccccvvvvvrerininnnn. 8

6.3.2  Raporti i rilevimit topografik, studimin gjeologjik, etj...(brenda 2 jave nga
fillimi) 9

6.3.3  Projekti zbatimi (brenda 8 jave nga fillimi)........ccoocviviiiiiiiiii, 9
6.3.4  Pergatitja e dosjes per oponence teknike (brenda 1 jave)..........cccvvvriiineinnenne 10




DETYRE PROJEKTIMI

OBJEKTI
“Studim Projektim i projekteve prioritare te infrastruktures publike ne

Bashkiné e Durresit”

1 HYRJE

Bashkia Durrés né kuadér € zhvillit té qytetit dhe pérmirésimit té infrastrukturés publike ka
pércaktuar né buxhetin e bashkisé pér vitin 2024 hartimin e projekteve prioritare per kete vit
buxhetor. Nisur dhe nga shqetesimet dhe kerkesat e banoreve Drejtoria e projekteve dhe
infrastruktures Publike ka parashikuar ge me kete buxhet te realizoj studim projektimin e 5
pallateve te demtuara nga termeti i vitit 2019 te cilet nga akt ekspertiza e thelluar e hartuar nga
Instituti i Nertimit jane klasifikuar me nivel demi DS4.

Objekti i ndérhyrjes: Hartim projektit t€ ndérhyrjeve rehabilituese/pérshtatése, pér objekte té
démtuara nga térmeti datés 26.11.2019 me nivel démi DS4, né analizat e thelluara té té cilave
Instituti 1 Ndértimit rekomandon pérforcimin e tyre sipas eurocod 8.

1.

27

Lista e dokumentacionit t¢ véné né pérdorim té konsulentit né dispozicion nga Bashkia
e Durrésit.

Lista e dokumentacionit qé duhet paraqitur nga konsulenti.

Kualifikimet e stafit t€ subjektit konsulent.

2 VENDNDODHJA E OBJEKTIT TE STUDIMIT

NR OBJEKTE Nr. KATI ADRESA kordiniata G.LS SIPERFAQE
Rruga Jahja
1 Pallati nr 16 5 Kat Ballhysa , lagjia nr N41.320077, E 19.455311 3102 1300
17
2 Pallati nr 27 5 Kat Riuga Dalip Peza, | 4y 418400, & 19.459905 1484/1 700
lagjia nr 17
s Rruga Bajram
j || kallat Musiata 5 Kat Tusha, lagjianr | N41.3294120, F 19.491185 4911 1600
Pash Bushati 14
i Rruga Kristo
4 | Pallatinr 18 (901 5 Kat Sotiri e 15 | NH1327276,E 19447882 22378 1650
5 Pallati nr 103 5 Kat Rruga Aleksander | ) 557576 £ 19.447883 24935 1350
Goga , lagjianr 9
6 Pallati nr 196 8 Kat Rruga Pavaresia N4130795,E1948866 5513 1800
7 Pallati nr 52 5 Kat Riuga Hysen N411927.98,E192715.48 23005 1400
Kertusha
SHUMA E SIPERFAQEVE 9800
b u‘€ i




3 OBJEKTI I NDERHYRJES, QELLIMI DHE REZULTATET E
PRITURA

3.1. Objektivi i ndérhyrjes

Né kuadér t& Investimeve té miratuara ne Buxhetin e vitit 2024 Bashkia Durrés kérkon
realizimin e projektit pér “Studim Projektim i projekteve prioritare te infrastruktures
publike ne Bashkiné e Durresit”.

Objekti i kétij projekti Hartim projektit t& ndérhyrjeve rehabilituese/pérshtatése, pér objekte té
démtuara nga térmeti datés 26.11.2019 me nivel démi DS4, né analizat e thelluara t€ té cilave
Instituti i Ndértimit rekomandon pérforcimin e tyre sipas eurocod 8.

Lista e dokumentacionit té véné né pérdorim té konsulentit né dispozicion nga
Bashkia e Durrésit.

= Plnavedosja me pozicionin e objekteve

= Analizat e thelluara t€ ardhura nga Instituti i ndértimit;

= Lista e objekteve me kodin Gis.

3.2.  Qéllimi i projektit

Pergatitja e projekti te riforcimit me gellim zbatimin e tij ne terren dhe Qellimi kryesor i kesaj
detyre projektimi eshte realizimi i projektit te zbatimit per rikonstruksion e 7 pallateve te
demtuara nga termeti , i cili do te mundesoje financimin dhe zbatimin e tyre me fonde te
Buxhetit te Shtetit apo te Bashkise Durres ne vazhdim.

4 KERKESAT E PROJEKTIT

LISTA E DOKUMETAVE TE ANALIZES SE THELLUAR DHE PROJEKTEVE TE
NDERHYRJEVE QE DUHEN PARAQITUR SIPAS VKM 26, date 15.01.2020

e Studimi i dokumentacionit te percaktuar ne shkronjen (a) t& pikes 4 te VKM 26, date
15.01.2020.

e Studimin e strukturave sipas pércaktimeve t¢ SSH EN 1998-3:2005:

— Studimi gjeometrik

— Studimi i materialit.

—  Studimi i detajimeve. i

&
e Studimin e strukturave, gé do té shogérohet me kryerjen e testeve, me shkatérrim\@le p

specifikimeve teknike dhe/ose standarde té tjera té barasvlefshme me té;

— Realizimin e studimit gjeologjik.

— Realizimin e studimit sizmik.

— Neé mungesé (¢ projekteve, do té realizojé projektim simulues bazuar né kushtet teknike né
fuqi.

— Evidentimin dhe katalogimin e démtimeve.

FaRsy,
\ o Q& O/
shkatérrim, sipas pércaktimeve t& dhéna né standardin shqiptar SSH EN 1998~3:2005?%@%&1)\0‘_“"



— Analizén lineare, sipas pércaktimeve t€¢ dhéna né standardin shqiptar SSH EN 1998-
3:2005, ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve té€ tjera t€ barasvlefshme me t€, t€
pérshtatshme pér tipin e strukturés, Ngarkimi sizmik t€ béhet sipas procedurés sé pércaktuar
né standardin shqiptar SSH EN 1998-3:2005 ose specifikimeve teknike dhe/ose standarde
té tjera t& barasvlefshme me té.

— Analizén jolineare, sipas pércaktimeve t&¢ dhéna né standardin shqiptar SSH EN 1998-
3:2005, ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera (€ barasvlefshme me té,
sipas njérés nga metodat e pérshtatshme pér tipin e strukturés qé po analizohet.

— Konkluzionin pér performancén e godinés sipas metodologjisé bazuar né standardin
shqiptar pér sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve teknike dhe procedurave,
sipas pércaktimeve né specifikimet teknike dhe/ose standardeve té tjera t€ barasvlefshme
me standardin shqiptar pér sizmicitetin.

— Rekomandimet pér ndérhyrjet strukturale t€ nevojshme pér kthim té strukturés konform
kushteve teknike dhe pérshtatjen sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve teknike
dhe/ose standardeve té tjera t& barasvlefshme me to.

e  Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese pérshtatése hartohet né bazé té kushteve teknike té
projektimit né fuqi dhe té standardeve evropiane t€ transpozuara. Hartimi i projektit
mbéshtetet né rekomandimet e analizés sé thelluar dhe pérfshin té gjitha detajet e
nevojshme pér ndérhyrje si dhe metodologjiné e aplikimit.

e Relacioni i pérgjithshém i projektit. Format A4

o Metodologjia e ndérhyrejeve. Format A4

e Projekti ndérhyrjeve: Format A3, A2,Al.

— Planimetri

— Pamje

— Prerje

— Detaje Arkitektonike, konstruktive.

— Detaje Zbatimi

— Relacionet dhe specifikimet pérkatese

Shenim Teknik : Te gjitha Vizatimet Arkitektonike te jene ne shkallen 1 : 100; 1:200; 1:500
Prerjet ne shkallen 1:25; 1:50; Detajet arkitektonike, konstruktive, sh 1:5,1:10

° Projekt ndérhyrjeve dhe riparimit té rrjetit t€ infrastrukturés inxhinierike: Format A2,
Al, A0 =
—  Planimetri t& infrastruktures, elektrik, kanalizime, kub. Format A2, Al, A0 Q’;’/@;‘_
—  Detaje zbatimi %%\ q( 0
—  Prerje \ / é}: %J“
— Relacionet dhe specifikimet pérkatése. L Soy f \‘J,’
® Preventivi i punimeve duhet té jeté€v i ndraé né preventivin e punimeve (& riforcimitte

godinés dhe preventivin e rikonstruksionit t¢ apartamenteve té banimit.
Preventivi duhet té shogerohet me analiza e tyre, sipas manualeve ne fuqi te miratuar nga
Ministria, i shogeruar me specifikimet teknike perkatese.
Format A4

° Grafiku i punimeve




° Oponenca teknike e projektit.
Projekti i pérforcimit (& objekteve né zbatim t& VKM 26.daté 15.01.2020 duhet ti miratohet

nga Instituti i Ndértimit/Universiteti Politeknik i Tiranes dhe pagesa e oponences do te kryhet

nga Bashkia Durres.

e Projekti do te hartohet dhe paraqitet ne 3 kopje, te printuara sipas formateve te specifikuara
me siper dhe informacioni térésisht i dixhitalizuar (dwg, pdf, Word, exel, Sap ose Etaps)
ne 3 kopje CD.

e Kopja elektronike e projektit eshte pjese perberese e dokumentacionit teknik te dorezuar
dhe duhet te jete ne formatet ne formatit PDF me firme digitale.

e Dorezimi do te behet prane Drejtorise se Projekteve dhe Infrastruktures Publike ne
Bashkise Durres.

Laboratori i testimeve te materialeve te ndertimi duhet te sjelle analisat sipas ketyre
standarteve:

1. Beton i ngurtésuar sipas standatrit : ASTMC39/ C39M-20; ASTMC642- 13

2. Element pér muraturé sipas standartit: SSH EN 772 - 11: 201.

4. Llac sipas standartit: SSH EN 1015-10:2005; SSH EN 1015-18:2005

5. Agrtegate sipas standartit SSH EN 933~ 4:2008

6. Cimento sipas standartit SSH EN 196- 1: 2016

7. Dhera sipas standartit ASTM D7263 - 09(2018)e2

ASTM D1556/D155 6M-15E1 AASHTO T 191- 14(2018)

5 REALIZIMI I PROJEKTIT

Realizimi i projektit t& riforcimit do t& mbéshtetet né VKM 26. Daté 15.01.2020 ku jepen
tarifat si mé poshté;
-Dokumentimi gjeometrik dhe teknik
-Analiza strukturore e thelluar e cila pérfshin azhornimin gjeometrik dhe teknik:
a. Provat laboratorike
b. Studimin e thelluar
-Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese/pérshtatése, relacion dhe preventive, oz .

v/

AN ‘-‘m
Siperfagja e ndértimit e 7 pallateve sipas analizave (€ insitutit te ndertlmlt %bﬁ: l‘itxiérra
nga DATECH éshté afersisht 9800 m?. K_/ / g.

¥ SE o Q‘?
Duke génese njé pjésé e objekteve sipas akt konstatimeve dhe analizave t€ &mgtmﬁk do t&
pérfundojng pér té realizuar Projektet e ndérhyrjeve rehabilituese, nuk mund te kemi nje ¢ parashikim
te sakte per vleren limit te kontrates. Nderkohe me siperfaqet perafersisht te mesiperme dhe duke
zbatuar tarifat e VKM perllogaritja e fondit del me shume.

Per procesin e riforcimit kemi dy raste:

1. Dokumetacionin sipas VKM nr.26. dt.15.01.2020 per dorezimit te plote te Projektit per
ndérhyrjeve rehabilituese si me poshte:

-Dokumentimi gjeometrik dhe teknik



-Analiza strukturore e thelluar e cila pérfshin azhornimin gjeometrik dhe teknik:

a. Provat laboratorike éshté

b. Studimin e thelluar éshté Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese/pérshtatése, relacion
dhe preventive

2. Dokumetacionin sipas VKM nr.26. dt.15.01.2020 per dorezimit e dokumentacionit si me poshte:

-Dokumentimi gjeometrik dhe teknik

-Analiza strukturore e thelluar e cila pérfshin azhornimin gjeometrik dhe teknik:
a. Provat laboratorike
b. Studimin e thelluar

Pasi per nje pjese te objekteve mund te jete e pamundur hartimi i projektit te riforcimit sepse:
-Provat laboratorike té matérialeve mund t€ dalin qe nuk 1 plotésojné markat dhe standartet e
kérkuara.

-Njé pjesé e objekteve kané pésuar inklinime t€ médhaja.

-Njé pjesé e objekte mund té rezultojné qé ndérhyrjet pér riparimin e strukturés kushtojné mé shumé
se 70% e kostos s¢ rindértimit nga e para.

Sa me siper procesi i riforcimit ndahet ne dy raste:
1. Kandidati/ofertusi do té paguhet pér te gjithe dokumetacionin sipas VKM nr.26.
dt.15.01.2020 me dorezimit te plote te Projektit per ndérhyrjeve rehabilituese si me poshte:

-Dokumentimi gjeometrik dhe teknik éshté (oferta) I/m?
-Analiza strukturore e thelluar e cila pérfshin azhornimin gjeometrik dhe teknik:
a. Provat laboratorike €shté (oferta) 1/m?
b. Studimin e thelluar éshté (oferta) I/m?
c. Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese/pérshtatése, relacion dhe preventive éshté
(oferta) I/m?

Sipas cmimeve/ofertes ge do te konkurojé

2. Kandidati/ofertusi do t& paguhet pér ate dokumetacionin sipas VKM nr.26. dt.15.01.2020
pasi te jete marre oponenca teknike e miratuara nga Instituti i Ndértimit, me dorezimit ¢
dokumentacionit si me poshte:

-Dokumentimi gjeometrik dhe teknik éshté (oferta) I/m?
-Analiza strukturore e thelluar e cila pérfshin azhornimin gjeometrik dhe tek’t}‘j};.;

a. Provat laboratorike éshté (oferta) I/m? {Q
b. Studimin e thelluar éshté (oferta) /m? < o)
Sipas cmimeve/ofertes ge do te konkurojé £ 51_7
: &
o Y
ISHA™

6 ORGANIZIMI, PLANI I PUNES DHE STAFI I KERKUAR

6.1. Gjuha e pérdorur, komunikimet, raportimet dhe takimet

Gjuha zyrtare e komunikimit dhe raportimit éshté shqip. Pérvegse nése shprehet ndryshe,
raportimi do té jeté né gjuhén angleze, si dhe né takimet / workshopet e mbajtura dhe

7



progesverbalet e takimeve. Njé takim fillestar me pérfituesit dhe palét e tjera té interesuara, do
t&¢ mbahet brenda 2 javéve té para nga fillimi i Projektit. Késhillohet q&, takimet e rregullta té
progresit t& mbahen ¢do 2 muaj, apo edhe té rastit, nése éshté e nevojshme pér t& zgjidhur
¢éshtje specifike. Konsulenti do (¢ mbikqyret nga Grupi Teknik i Punés i krijuar nga Bashkia
Shijak.

Grupi Teknik i Punés (GTP) do té koordinojé té gjitha aktivitetet, duke pérfshiré komunikimin
ndérmjet Konsulentit dhe Pérfituesit si dhe autoriteteve té tjera kompetente. Takime té rregullta
mujore do t&€ mbahen me GTP, pérfagésuesit e Pérfituesve dhe palét e (jera té interesuara pér
t& raportuar dhe diskutuar mbi progresin e arritur, ¢éshtjet kritike dhe té gjitha aspektet e tjera
té zbatimit té késaj detyre. Progesverbali i takimeve do t€ pérgatitet nga Konsulenti dhe do t'u
shpérndahet té gjithé pjesmarrésve. Pérveg késaj, mund té kérkohen takime té rastit (ad-hoc),
me kérkesé, dhe me pjesmarrjen e Pérfituesve dhe pérfagésuesve t& GTP-s€. Udhéheqési i
Ekipit (menaxheri i skuadrés) i Konsulentit do t& udhéheqé detyrén, dhe ai/ajo do € jeté
pérgjegjés pér mbikqyrjen e ekipit té ekspertéve, pér sigurimin e progresit t& detyrés né
pérputhje me planin, pér koordinimin me palét e interesuara dhe pér raportim. Ekipi i
ekspertéve do té zhvillojé takime me palét e interesuara si¢ pércaktohet né planin e punés dhe
do t'i mbajé t& informuar pér progresin e arritur dhe ¢do ¢éshtje tjetér g€ ndodh né zbatimin e
detyrés.

Ekipi i ekspertéve do t& punojé dhe do t€ koordinojé Termat e Referencés:

6.2. Rekomandime pér projektuesin
a) Projektuesi duhet t& pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin ekzistues.

Lista e objekteve/ndertesa pallat
Lista e objekteve/banesa
Analizat e Insitutit t&€ ndertimit
Harta e vendodhjes se objekteve

i B =

b) Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet t&¢ mbéshtetet né VKM ne fuqi dhe te
paraqitet sipas formati te kerkuar. Pér secilin z& punimi, i cili nuk &shté i pérfshiré né kété
manual, projektuesi duhet t& dorézojé analizat e gmimeve.

6.3. Raportet pér dorézim ) S2
Konsulenti do té ofrojné sa vijon: et ,\5-: &
EKRe oY/
ASHKIR

6.3.1 Analiza e detyrés sé projektimit (brenda 1 jave nga fillimi).
Konsulenti do té kryej vizita né terren pér mobilizim dhe do (¢ mbajé takime me palét e
interesuara. Konsulenti do té pérgatisé Raportin Fillestar duke pérfshiré planin e veprimit,
metodologjiné etj, té cilat, pas rishikimit, do t¢ béhen njé udhézues pér pjesén e mbetur t&
projektit duke ofruar udhézimet e nevojshme. Kohézgjatja e parashikuar e kétij aktiviteti éshté

1 jave.




Si pjesé e kétij aktiviteti, Konsulenti do € kryejé detyrat e méposhtme:
e Takimi prezantues, koordinimi dhe marréveshja pér detyrén me palét kryesore (&
interesuara.
o Organizimi i fillimit té detyrés (logjistika, pérmbajtja, plani i punés, etj.) né ményré gé
aktivitetet pasuese t€ mund té zhvillohen pa probleme. Mobilizimi i ekipit t€ ekspertéve.
e Vizita né terren dhe vrojtimi vizual.
e Marrja nga autoritetet dhe rishikimi i studimeve t&é méparshme, dokumentacionin e
projektimit dhe informacionin bazé pér t'u njohur me dokumentacionin né dispozicion.
Kryerja e njé vlerésimi té objektivave € Termat e References (ToR) kundrejt dokumentacionit
t¢ disponueshém dhe situatés aktuale né fillim (€ periudhés s¢ zbatimit dhe sugjerimi mbi

ndryshimet e nevojshme, sipas nevojés pér qasjen, metodologjiné dhe programin.

6.3.2 Raporti i rilevimit topografik, studimin gjeologjik, etj...(brenda 2 jave nga fillimi)
Konsulenti do té pérgatisé raportin e rilevimit topografik. Raporti duhet t& pérfshijé t€ gjitha té
dhénat e marra nga terreni, fletét topografike etj, dhe komentet/konkluzionet e ekspertéve.
Studimi gjeologjik, sizmologjik, etj.., duhet t& pérfshijé té gjitha té dhénat e marra nga terreni
pé té gjitha objektet dhe do té& hartohet raportet per ¢do objekt duke perfshire dhe konkluzionet

e specialisteve té fushés.

6.3.3 Projekti zhatimi (brenda 8 jave nga fillimi)
Dosja e ploté e projektit té zbatimit do té pérmbajé:
a) Raportet teknike (konstruktiv, topografik, gjeologjik, hidroteknik, sizmologjik,
gjeologjik, gjeoteknik, arkeologjik dhe mjedisor)
b) Planvendosjen e objektit

¢) Planimetrité : %C:l\
d) Rilevimin topografik J 0517

e) Projekti teknik ( konstruktiv, topografik, gjeologjik, hidroteknik,qlgl@rik}yé/izmologiik,
gjeologjik, gjeoteknik, hidrologjik dhe mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, etj...)

f) Specifikimet teknike pér zérat e punimeve qé do t& kryhen;

g) Preventivin e punimeve mbéshtetur né manualet teknike t&€ ¢gmimeve né fuqi;

h) Grafikun e punimeve t€ detajuar sipas zérave t€ punes;

i) Plan organizimin e punimeve dhe ngritjen e kantierit né funksion t& mjeteve, qé do té
jené pjesé e realizimit t& objektit, mbéshtetur dhe né grafikun e punimeve;

j) Raportin e vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM);




k) Ligencé té firmés projektuese, ligencé t€ ekspertit mjedisor dhe ekstrakt i regjistrit
tregtar.
) Deklaratat e pérgjegjésisé profesionale té stafit pjesmarrés né realizimin e studim-

projektimit.

6.3.4 Pergatitja e dosjes per oponence teknike (brenda 1 jave)

Dosja e ploté e projektit (& zbatimit do té dergohet nga Bashkia Durres per oponence teknike
prane Institurtit te Ndertimit ose Universitetit Politeknik te Tiranes dhe konsumlenti.
Konsulenti do te plotesoj te gjithe rekomandimet apo verejtjet ge do lindin nga oponenca
teknike brenda afatit. Pagesa e oponences teknike do te paguhet nga bashkia Durres. Kontrata
quhet e realizuar kur merret oponenca teknike e objektit.

Grupi i hartimit té detyrés sé projektimit

Ing.Hidroteknik Lorenc Facja
Ing. Ndertimi liva Hasanaj /4
Ing. Ndertimi Jetmir Kurti
Ing. Ndertimi Eni Turkeshi

Ing. Elektrik Mariglen Jahollayi /.
Ing. Gjeodet Enli Kaguli % /4
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